BALANCO FINANCEIRO

Pagina 1 de 2

R$ 1,00
Municipio: Guapirama
Estado do Parana
Periodo: 01/01/2025 até 30/11/2025
Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL
INGRESSOS
Exercicio Exercicio
Nota Atual Anterior
Receita Orcamentaria (I 42.637.244,81 43.074.059,86
Receitas Correntes 41.491.301,45 42.395.086,81
Impostos, Taxas e Contribuigcdes de Melhoria 3.372.605,11 3.053.653,98
Contribui¢des 191.204,41 195.586,59
Receita Patrimonial 1.304.648,78 932.389,43
Receita de Servigos 18.381,94 25.863,45
Transferéncias Correntes 36.586.831,42 38.186.603,44
Outras Receitas Correntes 17.629,79 989,92
(-)Dedugdes da Receita (5.507.032,61) (5.563.266,87)
Renuncia de Receitas (99.882,68) (1.840,17)
Descontos Concedidos (36.730,91) (17.587,77)
Compensacdes (318,45) 0,00
Dedugéo para o Fundeb (5.370.100,57) (5.543.838,93)
Receitas de Capital 6.652.975,97 6.242.239,92
Operagdes de Crédito 62.900,00 37.000,00
Alienacéo de Bens 0,00 385.300,00
Transferéncias de Capital 6.590.075,97 5.819.939,92
(-)Dedugdes de Capital 0,00 0,00
Transferéncias Financeiras Recebidas (Il 0,00 391.509,23
Transferéncias Recebidas para Execu¢do Orgamentaria 0,00 391.509,23
Transferencias Recebidas para Aportes de Recursos para o RPPS 0,00 0,00
Outras Movimentagdes Financeiras Recebidas (Il 0,00 0,00
Resgates de Investimentos e Aplicagdes Financeiras 0,00 0,00
Desbloqueios de Valores Em Caixa 0,00 0,00
Recebimentos Extraorcamentarios (1V) 12.836.176,79 7.026.727,72
Despesa a Liquidar 8.749.554,64 0,00
Inscricdo de Restos a Pagar Nao Processados 0,00 2.919.915,48
Despesa a Pagar 647.705,02 0,00
Inscricdo de Restos a Pagar Processados 0,00 486.622,27
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados 3.397.339,95 3.620.189,97
Outros Recebimentos Extraorgamentarios 41.577,18 0,00
Saldo do Periodo Anterior (V) 10.729.338,09 8.911.088,06
TOTAL (VI) = (I+1I+1I+IV+V) 66.202.759,69 59.403.384,87

FONTE: GOVBR - Execugéo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 23/Dez/2025, 09h e 17m.




BALANCO FINANCEIRO

Pagina 2 de 2

R$ 1,00
Municipio: Guapirama
Estado do Parana
Periodo: 01/01/2025 até 30/11/2025
Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL
DISPENDIOS
Exercicio Exercicio
Nota Atual Anterior

Despesa Orcamentaria (VII

Despesas Por Fungao

Saude

Educagéo

Cultura
Urbanismo
Habitagdo
Gestao Ambiental
Agricultura

Industria

Comércio e Servigos

Transporte

Desporto e Lazer

Encargos Especiais

Administracéo

Assisténcia Social

Transferéncias Financeiras Concedidas (VIIl)

Transferéncias Concedidas para a Execugdo Orcamentaria

Transferéncias Concedidas Independentes de Execugdo Orgamentaria

Transferéncias Concedidas para Aportes de Recursos para o RPPS

Outras Movimentagées Financeiras (I1X)

Transferéncias para Investimentos e Aplicagdes Financeiras

Bloqueios de Valores Em Caixa

Pagamentos Extraorcamentarios (X)

Despesa Anterior Paga

Pagamento de Restos a Pagar Ndo Processados
Pagamento de Restos a Pagar Processados
Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados

Outros Pagamentos Extraorgamentarios

Saldo do Periodo Atual (XI

TOTAL (XII) = (VIIFVII+IX+X+XI)

41.028.634,96
41.028.634,96
13.902.825,40
9.375.309,91
625.426,80
1.314.809,96
0,00
353.646,20
95.955,33
1.730.594,64
183.048,20
4.779.599,13
185.727,82
89.237,91
6.909.705,44
1.482.748,22

1.430.000,00
1.430.000,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

7.892.977,00
0,00
3.922.549,80
542.927,89
3.385.922,13
41.577,18

15.851.147,73

66.202.759,69

37.181.938,37
37.181.938,37
11.903.375,74
8.839.180,84
1.188.296,58
2.338.259,00
295,80
231.983,47
576.005,89
6.171,85
372.811,36
1.107.553,90
1.426.811,88
444.169,05
6.525.506,17
2.221.516,84

1.440.000,00
1.440.000,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

10.052.108,41
0,00
5.946.943,04
500.864,55
3.604.300,82
0,00

10.729.338,09

59.403.384,87

PEDRO DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

GIOVANA DE OLIVEIRA SIQUEIRA
CRC/PR 036300/0-0

FONTE: GOVBR - Execugéo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 23/Dez/2025, 09h e 17m.




