

BALANÇO FINANCEIRO

Página 1 de 2

R\$ 1,00

Município: Guapirama

Estado do Paraná

Período: 01/01/2025 até 30/11/2025

Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

INGRESSOS

	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
Receita Orçamentária (I)		42.637.244,81	43.074.059,86
Receitas Correntes		41.491.301,45	42.395.086,81
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		3.372.605,11	3.053.653,98
Contribuições		191.204,41	195.586,59
Receita Patrimonial		1.304.648,78	932.389,43
Receita de Serviços		18.381,94	25.863,45
Transferências Correntes		36.586.831,42	38.186.603,44
Outras Receitas Correntes		17.629,79	989,92
(-)Deduções da Receita		(5.507.032,61)	(5.563.266,87)
Renúncia de Receitas		(99.882,68)	(1.840,17)
Descontos Concedidos		(36.730,91)	(17.587,77)
Compensações		(318,45)	0,00
Dedução para o Fundeb		(5.370.100,57)	(5.543.838,93)
Receitas de Capital		6.652.975,97	6.242.239,92
Operações de Crédito		62.900,00	37.000,00
Alienação de Bens		0,00	385.300,00
Transferências de Capital		6.590.075,97	5.819.939,92
(-)Deduções de Capital		0,00	0,00
Transferências Financeiras Recebidas (II)		0,00	391.509,23
Transferências Recebidas para Execução Orçamentária		0,00	391.509,23
Transferencias Recebidas para Aportes de Recursos para o RPPS		0,00	0,00
Outras Movimentações Financeiras Recebidas (III)		0,00	0,00
Resgates de Investimentos e Aplicações Financeiras		0,00	0,00
Desbloqueios de Valores Em Caixa		0,00	0,00
Recebimentos Extraorçamentários (IV)		12.836.176,79	7.026.727,72
Despesa a Liquidar		8.749.554,64	0,00
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados		0,00	2.919.915,48
Despesa a Pagar		647.705,02	0,00
Inscrição de Restos a Pagar Processados		0,00	486.622,27
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		3.397.339,95	3.620.189,97
Outros Recebimentos Extraorçamentários		41.577,18	0,00
Saldo do Período Anterior (V)		10.729.338,09	8.911.088,06
TOTAL (VI) = (I+II+III+IV+V)		66.202.759,69	59.403.384,87

BALANÇO FINANCEIRO

Página 2 de 2

R\$ 1,00

Município: Guapirama

Estado do Paraná

Período: 01/01/2025 até 30/11/2025

Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

DISPÊNDIOS

	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
Despesa Orçamentária (VII)		41.028.634,96	37.181.938,37
Despesas Por Função		41.028.634,96	37.181.938,37
Saúde		13.902.825,40	11.903.375,74
Educação		9.375.309,91	8.839.180,84
Cultura		625.426,80	1.188.296,58
Urbanismo		1.314.809,96	2.338.259,00
Habitação		0,00	295,80
Gestão Ambiental		353.646,20	231.983,47
Agricultura		95.955,33	576.005,89
Indústria		1.730.594,64	6.171,85
Comércio e Serviços		183.048,20	372.811,36
Transporte		4.779.599,13	1.107.553,90
Desporto e Lazer		185.727,82	1.426.811,88
Encargos Especiais		89.237,91	444.169,05
Administração		6.909.705,44	6.525.506,17
Assistência Social		1.482.748,22	2.221.516,84
Transferências Financeiras Concedidas (VIII)		1.430.000,00	1.440.000,00
Transferências Concedidas para a Execução Orçamentária		1.430.000,00	1.440.000,00
Transferências Concedidas Independentes de Execução Orçamentária		0,00	0,00
Transferências Concedidas para Aportes de Recursos para o RPPS		0,00	0,00
Outras Movimentações Financeiras (IX)		0,00	0,00
Transferências para Investimentos e Aplicações Financeiras		0,00	0,00
Bloqueios de Valores Em Caixa		0,00	0,00
Pagamentos Extraorçamentários (X)		7.892.977,00	10.052.108,41
Despesa Anterior Paga		0,00	0,00
Pagamento de Restos a Pagar Não Processados		3.922.549,80	5.946.943,04
Pagamento de Restos a Pagar Processados		542.927,89	500.864,55
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		3.385.922,13	3.604.300,82
Outros Pagamentos Extraorçamentários		41.577,18	0,00
Saldo do Período Atual (XI)		15.851.147,73	10.729.338,09
TOTAL (XII) = (VII+VIII+IX+X+XI)		66.202.759,69	59.403.384,87

PEDRO DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

GIOVANA DE OLIVEIRA SIQUEIRA
CRC/PR 036300/0-0